
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 6  ex. / E.M. / 31.07.2014  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA  NR. 197/2014 

privind finanţarea de la bugetul local a participării unui număr de 36 de elevi  proveniţi din 

familii defavorizate, la Programul "Şcoala după şcoală" care se va desfăşura la Şcoala 

Gimnazială Nicolae Bălcescu Baia Mare, în perioada octombrie 2014 - iunie 2015 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ , 

VINERI 18  IULIE  2014        

 

 

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul municipiului Baia Mare; 

• raportul de specialitate nr. 258/2014 promovat de Serviciul Public  Asistenţă Socială , 

prin care se propune susţinerea de la bugetul local, a participării unui număr de 36 de 

elevi  proveniţi din familii defavorizate, la Programul "Şcoala după şcoală"   care se va 

desfăşura la Şcoala Gimnazială “Nicolae Bălcescu” Baia Mare, în perioada octombrie 

2014-iunie 2015; 

• procesul verbal al Consiliului de Administraţie al Şcolii Gimnaziale „Nicolae Bălcescu” 

Baia Mare privind aprobarea Programului „Şcoală după Şcoală”; 

• avizul Inspectoratului Şcolar Judeţean Maramureş pentru derularea Programului „Şcoală 

după Şcoală” iniţiat de Şcoala Gimnazială „Nicolae Bălcescu” Baia Mare în parteneriat 

cu Municipiul Baia Mare; 

 

În  temeiul  prevederilor: 

• art. 58, alin (2) din Legea  nr. 1/2011 a educaţiei naţionale cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• art. 17, alin. (1), lit. a)   din Metodologia de organizare a Programului "Şcoala după 

Şcoală" aprobată prin   ORDINUL  MECTS nr. 5349 din 7 septembrie 2011 ; 

• art. 35 alin (2) şi art. 66 alin.(4) din Legea  nr. 292/2011 a asistenţei sociale; 

• art. 35 alin 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 

Având în vedere: 

 

• avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local; 

• avizul secretarului municipiului Baia Mare; 

• art.10 , art. 36, alin (2), lit. d), alin (6), lit. (a), pct. 1 şi pct 2, art. 45  şi art. 115, alin (1), 

lit. (b) din Legea nr. 215 / 2001 a administraţiei publice locale, republicată , cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 

 

 

 



2 

 

 

 

  6 ex. / E.M.. / 31.07.2014  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă participarea Municipiului Baia Mare la Programul "Şcoala după şcoală"   care 

se va desfăşura la Şcoala Gimnazială Nicolae Bălcescu Baia Mare, în perioada octombrie 

2014 - iunie 2015, conform  Anexei  nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Se aprobă alocarea de la bugetul local a sumei totale de 31.128 lei necesară finanţării 

prevăzută la art. 1 din prezenta hotărâre , reprezentând alocaţia de hrană pentru 36 de 

elevi proveniţi din familii defavorizate şi cheltuieli cu personalu l didactic implicat în 

program. 

Art. 3 Se aprobă rectificarea bugetului Servicul Public Asistenţă Socială cu suma prevăzută la 

art. 2 din prezenta hotărâre. 

Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Serviciul 

Public Asistenţă Socială şi Direcţia Economică. 

Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţul Maramure 

• Primarul municipiului Baia Mare 

• Serviciul public  Asistenţă socială 

• Direcţia Economică. 

• Şcoala  Gimnaziale Nicolae Bălcescu Baia Mare 

• Biroul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

      Bondici Șerban  Marius                                              Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 18 

Impotrivă   1 

Abţineri   1 


